declarabo tamen super ea sexde- cim actus principales, qui so- lent in hac secunda parte in iudi- cia ventilari. Et sunt: i. videli- cet, iuramentum calumniae, com- promissum, dilatio, seu terminus ad probandum, positio seu articulus, confessio, tertium pro- ductio, interrogatorium, instru- mentorum productio, iuramen- tum, actorum editio, publicatio, i accusatior incidentis, repulsa, tor- tura, conclusio, allegatio seu dis- putatio: de quibus singulis dis- piciamus.

De iuramento.

- 1 Iuratur de calumnia, facta litis conte- statione, tā per aétorē, quam per rei
- 2 Iuramentum calumniae potest tacitè obmitteni de confessu partium.
- 3 Iuramentum calumniae exigitur etiam post conclusum in causa.
- 4 Iuramentum calumniae, an præteri- tur in causa criminali, remisive.
- 5 In his, que emergunt ante item con- testatam, in qualibet exceptione, in- natura de calumnia.
- 6 Aétor non iurans de calumnia, ca- dit ab actione: reus verò nolens iura- re, habetur pro confessu.
- 7 Iuramentum calumniae inq. & diffe- rat à iuramento malitia & veritatis.
- 8 Procurator an iure de calumnia, & qualiter.
- 9 Iuramentum calumniae præstat in causa appellacionis.
- 10 Iuramentum caluniae, quid cōprobredat.
- 11 Iuramentum caluniae hodie rno olo- lo non estimatur. & litigantes po- siunt iurant de calumnia commissen-

da, quam ritanda.

Iuramentum calumniae excusat à iu- citia & presumpcta calumnia: non au- tem ab evidenti.

Committens calumnia, etiam in casu ja civili potest criminaliter accusari, finita causa.

Primus actus qui sequi solet in iudicis, post litis conte- stationem, est iuramentum cal- umniae. * Nm facta litis conte- statione iuratur de calumnia, tā per actorem, quam per reum. ca- cum cauam, in fine iura. calū. c. dadum. el. ij. de elect. & not. Spe- in tit. de auctor. calum. §. in princ.

- *quod iuramentum est adeo sub- stantiale judicij, quod nō potest per partes expresse remitti. & si obmitteretur, processus ester i- pso iure nullus. ij. §. sed quia ve- remur & ibi Bartolus & Baldus, & doct. C. de iura. calū. tacitè au- tem obmittit potest, & valet pro- cessus, vt quia iuramentum non fuit exactum ab altera partium, & sic non fuit iuratum in toto processu quo casu censeretur tacitè obmissum, quod fieri potest: vt est textus in c. j. de iuramē. calum. li. vi. & tenet And. de Yfer. in constit. lice legitimē. colu. j. & in constit. vniuers. los. ¶ Istud au- tem iuramentum calumniae po- test exigi per iudicem in quacun- que parte iudicij: etiam post con- cludendum in causa, secundum Bald. in l. j. circa f. i. verific. sed nunquid. C. de iura. calum. per d. c. a. j. extrā cod. lib. vj. * & an praefitur in causa criminali, declarat Bald. in

5 d.lj. ¶ Item in his, que emergunt ante item contentatam in qualibet exceptione, iuratur de calumnia, secundū Bar. in authē. hoc sacramentum. C.de iur. cal.
6 ¶ & si actor non vult iurare, cedit ab actione sua. Reus verōnōlens iurare, habetur pro confessio. i.iij. §. quōd si actor. & ibi Bart. C.de iu. calum. & Spec.c.ti. in §.
7 supererit. in princ. ¶ In quo autem differat iuramentum calumniæ à iuramento malitiae, & iuramento veritatis, vide Spec. eos. tit. §. col. ij. & iij. & cfr. text. cum glo. in c.ij. de iura. calum. lib. vj.

8 ¶ An autem procurator iurat de calumniæ & qualiter? dic quōd tenetur iurare nomine proprio: & si habet speciale mandatum, iurabit etiam pro domino: alias sine speciali mandato non iurat sed principali iurare debet. Verūm, quando procurator iurat proprio nomine, iurabit in animam suam: sed quod iurat pro domino, iurabit in animam constituents. Ita hæc omnia declarant Bar. & communiter docto- in l.iij. §. fin. C.de iuram. calum. & habetur plenē per Spec. cod. iur. §. restat. vbi ponit omnes personas, quæ alieno nomine iu-
9 rant. ¶ Sed quid in causa ap- pellationis, an sit in ea iurādūm de calumnia? Dic, quōd sic iurāsi in principali causa iuratur fure- rit. textus est in capitulo iij. in principio de iura. calum. lib. vj.
10 ¶ Quid autem comprehendat hoc iuramentum calumniæ? dic

quōd multa. Primo enim, quod actor credit se iuste petere, & nō calumniol. Item, quōd respon- debit veritatem super omnibus, de quibus interrogabitur. Ter- tio, quod non vterat falsa proba- tio. Quarto, quod non corrumperet iudicem nec tabellionem. Quinto, quod calumnias dilationem non petet, vt non. Speciu. in tit. de iura. cal. §. nunc dicamus. in prin- & tangitur aliqd per Barto, & docto. in authē. principales. C.eo- ritu. Et similiter potes extende- re in reo. *dicit tamen notabilis Bart. in l. si potest. C de cuius. q. istud iuramentum calumniæ ho. nō estimatur vnum obo- lum: quia factissimum cōtempno- res Dei, & religionis eius: vnde ego puto, quod litigatores no- stri temporis potius iurant de calumnia committēda quām vi- tanda, & ideo melius ellet, quōd istud iuramentum ex toto tolle- retur à iudicio, cauſa viri adiutor per iuria: non obstante, q. hoc iuramentum sit invenitum oī pu- blicam utilitatem, ue veritas oc- cultetur, vt d.lj. §. sed quia ve- remur. tamen istud parum curat iurantes: argumenio illius dicti per poētam Aquinatem: Quid enim saluis intam numis &c.
¶ Operatur autem hoc iuramen- tum, vt quis excusat se à tra- citia & presumpta calumnia, nō autem ab euidenti & expresa, secundum Bar. in l. si quis. §. itel- lionatus. ff. ad Turp. & Bal. in l. si tibi. C.de lib. cauſa. & Alex. in

ait prætor. in princ. ff. de iure iuri. 10 Filius am. etiam sine consensu patru- potest. se compromittere ex forma re- 11 Hinc est, quod committens ca- gis Pragmaticæ.
lumniam etiam in cauciuli, potest criminaliter accusari fi- 12 Aliud potest compromittere sine minando, secundum regiam pra- gmaticam.
privatis. ff. ad Turpil. & Bald. in d.l. sibi. Vnde si calumnia est evidens, non excusatatur per iuramen- 13 Compromissum fit per solum indicem tūtum, aliaſ sic, secundū Bal. ibi: eligentem arbitrios, discordantibus partibus.

Robertus Maranta V. I. D.

De Compromisso.

- 1 Compromittitur hodie in regno, inter connatos sanguine vel affinitate, v.g. ad quartum gradum, computan- dum secundum ius civile.
- 2 Compromissum, quod sit inter affines ex forma statutis, habet locum etiam inter marium & rixorum: & inter sponsum & sponsam. num. 3.
- 3 Compromissum cuius si milles ex- erat, milles debet renonciari, quando à statuo inducatur. Et quid feruntur in regno, & an ultra bis fiat.
- 4 Compromissum, secundum prag- maticam an sit inter consanguineos spu- rios. & num. 20. & 21.
- 5 Compromissum durat etiam post tem- pus pragmaticæ quando expiravit: quia pars petiti nimis longam dilata- tiem.
- 6 Compromissum durat etiam post tem- pus pragmaticæ quando expiravit: 19 Habens scripturam iuramat, non te- netur ad compromissum, secundum pragmaticam.
- 7 Compromissum fit secundum prag- maticam regiam, etiam quando auctor laudatus est coniunctus: licet principa- lis litigator coniunctus non sit.
- 8 Procurator compromittere potest, se- condum regiam pragmaticam: licet non habeat speciale mandatum.
- 9 Compromissum secundum regiam prag- maticam potest fieri, etiam inter misiores.
- 10 Spurius non dicitur coniunctus: & luigando cum consanguineo, non po- test, secundum pragmaticam petere compromissum.
- 11 Compromissum an fieri debeat, si spu- riis petti compromissum circa alium spurium sibi coniunctum:
- 12 Compromissum non fieri in causa feu- dali, etiam inter connatos.
- 13 Causa, in qua agitur de vita & mi-

littera, et equiparatur secundum. Et super ea non compromittitur secundum pragmatican.

24 Compromissum, quod sicut cum cedente coniuncto, non sit cum cessionario non coniuncto.

25 Compromissum, secundum regiam pragmatican, non sit inter consanguineos legitimatos.

26 Compromissum non potest peti contra clericum coniunctum; sed sicut clero contra laicum.

27 Clerici actiue gaudent statutis laicorum.

28 clericus contra clericum coniunctum non potest petere compromissum, secundum pragmatican regiam.

29 Compromissum secundum Pragmaticam non sit de articulo iuris; nisi quando est probabilitas dubius.

30 Causa tutela compromitti non potest etiam scilicet pragmatica, quod causae omnes compromittantur.

31 Compromissum non potest in causa principalium, non potest peti in causa appellationis.

32 Causa miseri imperii, non comprehenduntur a pragmatica, quod omnes causae compromittantur.

33 Compromittitur secundum regiam pragmatican inter affines coniunctos per legitimum matrimonium. Secus, si per similem fornicationem.

34 Compromissum non sit secundum pragmatican, quando alteratrum ex paribus ledetur.

Secundus actus, qui solet quando in iudicis emergere est * compromissum. & loquor praeclie propter regiam pragmatican, quae viget in hoc regno,

que incipit, odia, per quam est cauorum, & si litigantes sunt coniuncti ad iniuriam per eosanguinitatem vel affinitatem vñq; ad quartum gradum computandum secundum ius civile, debet iudex altera parte petente compellere ipsos litigantes ad compromissum verum potest peti a principio litis vñq; ad dationem termini probatorij, & nō vñtra, vt dicatur in dicta pragm. Et hac de causa ergo posui hunc actum compromissum ante dationem termini; non tamē negotio, quin etiam potuerit posse supra in prima parte iudicij, & quoniam istam materiam compromissi & arbitrorum tractavi aliquatenus suprà in iij. parte principali huius tract. in xiiij. distinctione, & aliqua dicam infra in materia appellationis in iij. parte iudicij, in q. principali, in vereductio, & in iij. quæst principali, versicu, viii. limita &c. ideo hic solùm referuo tangere materiam compromissi prout emergit in iudicio, & sic materiam dicta regie pragmatice, & primò ponu regulam, que sumitur ex dicta prag, quam suprà dixi.

* Amplia primò dictam prag procedere etiam inter maritum & vxorem; qui licet non sint affines, tamen principium & causa affinitatis sunt, ita tenet Bald. in l. affinitatis. C. comm. de success. * Secundò amplia dictam prag procedere etiam inter sponsum & sponsam: ita tenet Iaf. in l. quod Seruius. col. ij. ff. de condit. ob

ob causam. * Tertiò amplia, etiam si latitudinem illius expiraret cōpromissum, milles deberet renouari, & iterum cōpromitti: ex quo dicta pragm. semper loquitur. ita per plura tenet Iaf. in l. si quis ex argenterii. §. prator ait. col. ij. ff. de eden. vbi etiam dicit, q. hac pragm. est favorabilis: idem tenet Alex. in cōs. lxxv. col. ij. in iij. vol. 7 & Bal. in cons. ccclxxxvij. in iij. vol. Verum reperio, q. Matthaeus de affiliis, insignis doctor Neapolitanus, in suis decisionibus facti cōsiliij, in deci. xlvi. vult, q. si bis factum fuit cōpromissum iuxta formam dictæ prag. & fuit bis expiratum, non debet ultrius altera parte inuita compromitti, & ita dicit fuisse pronuntiatum in sacro consilio: penderando verba dictæ pragmatice, & certè si dictæ decisiones habentur in regno pro authentis, possunt dicere, q. in regno sit correctum ius commune in terminis dictæ prag. quia sententia sacri cōsiliij fertur sub nomine regis, unde habet vim legis in hoc regno. l. fi. C. de legi. Alias Autem habebet illa decisio vim authortatis viaus doctoris, & essent ponderandæ rationes, quibus mouetur. * Quartò amplia procedere etiam inter consanguineos spurious: quando agitur inter cōiunctos ex parte matris. ita tenet Alex. in l. exfacto. §. si quis rogat. col. xv. ff. ad Trebellia. focusus patris, ut dicam infra in limitationibus.

* Quintò amplia, etiam si latitudinem illius expiraret pragmatice, scilicet trium mensum, ex causa, quia altera pars petitum nimis longam dilationem ad producendum testes: amptoteft tunc nihilominus causa decidi post tempus, & si post tres menses, ita tenet Alex. in cons. lxxxi. col. j. in iij. volu. * Sextò amplia non solū quando principalis litigator est cōiunctus: sed etiam quando author est cōiunctus: licet principalis sit extraneus: quia debet causa compromitti cum authore laudato iudicij suscipiente, ita plenè hanc que exanimat Bart. in sua iij. disp. que incipit. Pisana ciuitatis &c. vbi ita concludit & idem Bar. l. procurator. la iij. ff. re rat. ha. * Septimò amplia procedere, etiam in tute, & procuratore. Nā licet aliis ista persone non possint compromittere sine speciali mandato. l. transactio. & ibi per ones doct. C. de transactio. stāc dicta prag. possunt cōpromittere, quando corū principales sunt cōiuncti ex quo non faciūt hoc voluntariè, sed ex necessitate statuti. ita cōcludunt Pau. de Ca. Bal. & Alex. in l. si plures. ff. de pac. & Iaf. in d. l. transactio. & Aug. in l. nō solū. §. interced. ff. de procu. * Octauo amplia procedere, etiam inter minores: secundū Paul. de Caſt. in l. nam & poſteā. §. si minor. ff. de iureurā. * Non amplia, etiam si extaret statutū, q. filius non possit se obligare sine con-

consensu patris: nō potest nihilominus compromittere autoritatem dicta pragmatice; etiam si ne consensu patris: quia dicta pragm. est magis specialis, quam illud statutum, ita tenet Bal. in l. ff. & necessitate. col. iiiij. versi. sed pone, duo sunt statuta, &c. C. de bo. quæ lib. & Alex. in consil. xxix. col. i. in divers. & expressius, &c. II in j. v. Et per hoc die, qd in regno est communis obferuantia per ritu magnæ curia, quod mulieres longobardo iure viuetes, non possunt contrahere si ne coesentia mūdualliam si es- set lis aliqua cum muliere coniuncta, puto qud dicta mulier posset compromittere, secundū formam dictæ pragm. etiam si e manduando per illud dictū Bal. 12 quod est notandum. ¶ Decimō amplia procedere, etiam si par- tes sicut discordes in eligendis arbitris: quia tunc iudex solus eligit: & fit compromissum. text. est in l. ff. electione. C. de iud. & Bartol. in l. in venditione. ff. de bo. author. iud. pos. & Bar. in l. j. S. ex hoc re scripto. ff. de vent. ius. & Alex. in l. de die. in princ. 13 in ij. not. ff. qui sat. cog. ¶ Itam pragmatica: sic ampliata limi- tata primo procedere, dummodo compromissum petatur ab al- tera partium alias si non petitur iudex non debet per se compelle parts ad compromissum. & quando petitur ab una parte, debet alia pars citari: secundum Alex. in consil. lxxij. colum. ij. in